
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 58/2019- GAB. DIRETOR;

Valor: 360,00
Favorecido: CLEYSON DA SILVA COSTA – CB PM; MF: 54193216;
CPF:621.760.212-15
Origem: Castanhal- PA
Destino: Belém - PA
Dias: 05, 09, 14,20 e 21 de agosto de 2019
Qtd: 05 diárias de alimentação
Prazo para Prestação de Contas: 05(cinco) dias úteis, a contar do retorno 
da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 02 de outubro de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 480719
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 764 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar, e;
Considerando Memorando n° 095/ 2019 – Gab. Do Subcomandante Geral 
CBMPA, protocolo nº 160099/2019-CBMPA, conforme solução do Processo 
Administrativo Disciplinar Simplifi cado instaurado pela PORTARIA nº 
294/2019-Gab.Cmdº do CBMPA, de 11 de abril de 2019, publicado no BG 
nº 173, de 20 de setembro de 2019 – pág. 10, na qual o SD BM PAULO 
ALESSANDRO GAHMÃ DOS SANTOS, MF 57217926/1, foi licenciado a bem 
da disciplina, e passado o prazo recursal;
Considerando o que preceituam os art. 98, inciso V, art 120 § 2º inciso ll da 
Lei Estadual n° 5.251/1995; art. 39, inciso V, art.45 § 1º e art.107, da Lei 
Estadual n° 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a bem da disciplina das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM PAULO ALESSANDRO GAHMÃ DOS SANTOS, MF 
57217926/1, fi lho de NAZARE GAHMA DOS SANTOS e WALDEMAR CAR-
NEIRO DOS SANTOS.
Art. 2º - Excluir da folha de pagamento do CBMPA o SD BM PAULO ALES-
SANDRO GAHMÃ DOS SANTOS, MF 57217926/1, lotado no 28º GBM.
Art. 3º - Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar a Diretoria 
de Pessoal do CBMPA.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de setembro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 480939
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 162 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

NOME: MÁRCIO DOS SANTOS AVELLAR.
Matrícula:57173383/1
Função: CB BM
Função Programática: 06.182.1425.8608
Elemento de Desp. : 339039 – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000
Valor: R$ 3.500,00
Prazo de Aplicação: 60 dias
Ordenador de Despesas:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 480762
PORTARIA Nº DE 770 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

NOME: Vivian Rosa Leite
Matrícula: 5817013-1
Função: TCEL QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa:339039 –Consumo
Valor R$ 1.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 480788

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 163 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 30 de setembro 
a 01 de outubro de 2019, a fi m de realizar visita in loco para análise das 
áreas afetadas, registro fotográfi co e emissão do Parecer Técnico Estadual 
da situação do município.
Município de Origem: Marabá-PA
Destino: Rondon do Pará-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT QBM Joab Barbosa Pontes
2 1

225,00
CB QBM Maycon Willamy Silva 216,00

Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 480876
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2329/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 
Belém, 17 de Setembro de 2019

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 095/2019-GPE/PCPA, de 29 de agosto 
de 20189, subscrito pelo Coordenador do Coordenadoria de Operações e 
Recursos Especiais - CORE, Élzamo Nicínio Almeida Lobato, que solicita o 
deslocamento do servidor IPC GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEI-
RO, PAE nº 2019/413233;
CONSIDERANDO o teor do Decreto n° 5123/04, de 01/07/2004;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a pedido, o deslocamento do servidor IPC
GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO, Matrícula nº 54197203, 
para o Estado de Santa Catarina, no período de 18/09/2019 a 30/09/2019, 
portando arma de fogo, em conformidade com o art. 33º do Decreto n° 
5123/04, de 01/07/2004, a fi m de participar do Curso de Instrutor de Ar-
mamento de Tiro - CAT, sem ônus para esta Instituição;
II - Determinar à Coordenadoria de Operações e Recursos
Especiais, às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que
adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 481029
PORTARIA Nº 2387/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

Belém, 23 de Setembro de 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2019, publicado no DOE 
nº 33.542, de 22/11/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 330/2019-GP/DGP-AL, de 25 de
junho de 2019, subscrito pelo Presidente da Assembléia Legislativa do Es-
tado do Pará - ALEPA, Deputado Dr. Daniel Santos;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 2385/2019-GAB/DG/
CEDÊNCIA, de 23 de setembro de 2019, subscrito pelo Delegado-Geral da 
Polícia Civil, Alberto Henrique Teixeira de Barros, que convalidou a cessão 
do servidor no período de 08/06/2019 a 30/09/2019;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor IPC ADMIR POMBO CORREA, Matrícula
nº 54189051, à ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
período de 01 (um) ano, com ônus para o Órgão Cessionário, nos termos 
da cláusula Terceira do Acordo de Cooperação nº 02, de 13 de março de 
2019, a contar de 01/10/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 481015


